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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rehabilitací poruch pánevního dna pomocí

metody zvané Cantienica.

V přehledu aktuálního stavu jsou nejprve uvedeny znalosti o anatomii, funkci

pánve a pánevního dna. Na to navazují informace o hlubokém stabilizačním

systému. V tomto anatomickém a funkčním přehledu se také nachází poznatky

o limbickém systému. V přehledu se dále nachází charakteristika vybraných

poruch pánevního dna, se kterými se může fyzioterapeut běžně setkat. Na tento

teoretický základ navazují poznatky o možnostech rehabilitace pánevního dna.

Tato část je ukončena přehledem vybraných intravaginálních pomůcek, které je

možno využít pro rehabilitaci pánevního dna.

V metodické části je popsána cvičební metoda Cantienica, na kterou navazují

jednotlivé vyšetřovací metody, mezi které patří např: anamnéza, palpace, testy

na hluboký stabilizační systém, dynamické testy páteře a vyšetření zkrácených

svalových skupin.

Ve speciální části jsou uvedeny základní anamnestické údaje jednotlivých

probandek, získaná data ze vstupního, kontrolního a výstupního vyšetření.

Speciální část je završena dlouhodobým rehabilitačním plánem, který je sestaven

dle individuálních potřeb jednotlivých probandek.

Klíčová slova

Poruchy pánevního dna; možnosti rehabilitace; Cantienica; anatomie pánevního

dna; limbický systém; hluboký stabilizační systém

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the rehabilitation of pelvic floor disorders

using a method called Cantienica.

The overview of the current state firstly presents knowledge about the anatomy,

function of the pelvis and pelvic floor. This is followed by information about the

deep stabilization system. This anatomical and functional overview also contains

knowledge about the limbic system. The overview also includes the

characteristics of selected pelvic floor disorders that a physiotherapist may

commonly encounter. This theoretical basis is followed by knowledge about the

possibilities of pelvic floor rehabilitation. This part ends with an overview of

selected intravaginal aids that can be used for pelvic floor rehabilitation.

The methodological part describes the exercise method Cantienica, which

is followed by individual examination methods, which include, for example:

anamnesis, palpation, tests for a deep stabilization system, dynamic spine tests

and examinations of shortened muscle groups.

The special part presents the basic anamnestic data of individual probands,

data obtained from the entry, control and final examinations. The special part

culminates in a long-term rehabilitation plan, which is compiled according to the

individual needs of individual probands.

Keywords

Pelvic floor disorders; rehabilitation options; Cantienica; pelvic floor anatomy;

limbic system; deep stabilization system
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem vybrala poruchy pánevního dna. Toto

téma jsem si zvolila proto, abych získala více znalostí týkající se této

problematiky. Ráda bych se jako fyzioterapeutka věnovala primárně ženské

rehabilitaci. Myslím si, že okolo tohoto tématu se stále vyskytuje určité tabu,

které ženám brání řešit problémy s pánevním dnem včas.

Díky bakalářské práci jsem mohla dát dohromady základní informace týkající

se této problematiky a spolu s tím zmínit možnosti fyzioterapeutické léčby.

Ve své práci uvádím, jak standardizované rehabilitační postupy, tak alternativní

holistické přístupy.

Pro ovlivnění poruch pánevního dna jsem si vybrala méně známý léčebný

přístup. Tento přístup je znám jako Cantienica. Tato léčebná metoda pochází ze

Švýcarska. Autorkou metody je Benita Cantieni.

Ve většině případů vytváří léčebné postupy zdravotničtí pracovníci ať už

lékaři či fyzioterapeuti. V tomto případě přišla s prvotní myšlenkou na cvičební

postup novinářka. Již na začátku tvorby si uvědomovala, že proto, aby mohla být

její metoda brána vážně, je nutné do tvorby zahrnout lékařské a odborné znalosti.

Proto navázala spolupráci s doktorem Christianem Larsenem, který metodu

odborně zaštítil.
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2 CÍLE PRÁCE

Prvotním cílem bakalářské práce je utvořit přehled základních informací

o poruchách pánevního dna a možnostech léčby především skrze cvičební

metody. V tomto úseku budou popsány i některé typy intravaginálních

pomůcek.

Druhým cílem je zjistit, zda metoda dle Benity Cantieni bude mít pozitivní vliv

na poruchy pánevního dna. K tomuto cíli je připojen dílčí cíl. Dílčím cílem je se

probandek doptat, zda by cvičební metodu doporučily jako rehabilitační

techniku na pánevní dno.

Třetím hlavním cílem je zjistit, zda cílené cvičení pánevního dna bude mít vliv

na zbytek hlubokého stabilizačního systému. K tomuto účelu byly v rámci

výzkumu zvoleny vybrané testy na hluboký stabilizační systém. Dílčí cíle zde

zjišťují, zda bude mít cvičení vliv na dynamiku páteře a zkrácené adduktory.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomický přehled

3.1.1 Pánev

Pánev vzniká spojením párových pánevních kostí, kostrče a křížové kosti.

Vzniklý prostor tvoří pánevní dutinu. Pánevní dutinu můžeme rozlišit na dva

prostory. Tyto prostory označujeme jako velkou a malou pánev. Prostory jsou od

sebe odděleny lineou terminalis. Prostor velké pánve je uzavřen pouze na bocích

kyčelními lopatami. Malá pánev je ohraničena lineou terminalis. Na její horní

úrovni přechází do velké pánve. Konečník a části pohlavních a močových orgánů

jsou součástí malé pánve. [1]

3.1.2 Pánevní dno

Pánevní východ je uzavřen svaly. Svaly pánevního dna nesou váhu pánevních

orgánů, také se podílejí na jejich fixaci a plní také funkci svěrače. Nejvíce zatížené

je dno u ženy během těhotenství a během porodu. Pánevní dno má tvar nálevky.

Svalové pánevní dno je tvořeno z diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale.

[1]

Diaphragma pelvis

Na bocích a vpředu je tvořena m. levator ani a dorzolaterálně ji tvoří m.

coccygeus. [1]

M.levator ani

Jedná se o plochý sval, který je tvořen z laterální a mediální části. Pravá

a levá strana svalu obkružuje štěrbinu, kterou u muže prostupuje močová trubice

a konečník. U ženy prostupuje pochvou. Laterální část levátoru tvoří část
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nazývaná pars iliaca. Mediální část se nazývá pars pubica. Pars iliaca je větší a

uložena blíže k povrchu. Snopec m. puborectalis, z celku pars pubica,

je hlavním svalem, který tvoří svěrač konečníku. [1]

M. levator ani představuje důležitou část pružného pánevního dna. Tvoří

svěrač dutých pánevních orgánů v pánevním východu, a také zdvihá konečník a

pánevní dno. M. levator ani s m. coccygeus je inervován z plexus sacralis. [1]

M. coccygeus

Tento sval se uplatňuje při porodu a defekaci, kdy táhne kostrč po zaklonění

do původního postavení. [1]

Diaphragma urogenitale

Tento sval má tvar trojúhelníku. Rozpíná se mezi sedacími a stydkými kostmi.

Zesiluje pánevní dno v nejvíce zatížené přední části. Tento celek je tvořen

z několika svalů: m. transversus perinei profundus et superficialis,

m. sphincter urethrae, m. ischiocavernosus et m. bulbospongiosus. [1]

3.1.3 Funkce pánevního dna – anatomický pohled

Posturální funkce

Během vývoje člověka se svaly pánevního dna přímo zapojili do posturálního

systému. Jedná se o systém, který zajišťuje vzpřímenou polohu těla. V rámci

kineziologického celku tvoří svaly pánevního dna, břišní svaly

a bránice nitrobřišní tlak, který pomáhá se zajištěním páteře. Tyto svaly spolu

s bočními a zadními svaly trupu tvoří hluboký stabilizační systém.
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Pokud dojde vlivem působení vnějších (břišní operace) nebo vnitřních faktorů

(břišní diastáza) k narušení svalových vztahů v rámci hlubokého stabilizačního

systému, následkem svalové dysbalance je vznik vertebrogenních onemocnění.

[3]

Oporná funkce pro orgány malé pánve

Pánevní dno má podpůrnou funkci pro orgány malé pánve, ale má také funkci

sfinkterovou a sexuální. [3]

Svalová vlákna s předozadním tahem ovlivňují sfinktery a vlákna

s laterolaterálním tahem stabilizují pánev a kyčle. Díky tomuto působení je

ovládána i noha. Po hysterektomii často sledujeme rozvoj patologického držení

nohy. Dysfunkce pánevního dna vede k sestupu pánevních orgánů, močové


[…]

Výchozí poloha: Aktivní sed na okraji židle. Dolní končetiny jsou v pozici rozkročmo. Stále sedíme na
židli. Horní končetiny jsou položeny na stehnech.

Provedení: Sjedeme horními končetinami tak, že se lokty dotýkají našich kolen a dlaně jsou uloženy
na holeni. Záda jsou napřímena, hlava je v prodloužení páteře. Ramena jsou stažena od uší. Nyní
nevyvíjíme žádný odpor vůči loktům. Lokty pouze zatlačíme do kolen a vzápětí povolíme. Zatlačíme a
hned povolíme. Jedná se o malý pohyb. Opakujeme 20X.

Obrázek 18a. (vlastní zdroj)

Obrázek 19a. (vlastní zdroj)

115

Cvik 11.
Výchozí poloha: Nyní se nám mění výchozí poloha. Přecházíme na zem do tureckého sedu. Je dobré
se posadit na polštář, meditační lavičku nebo nízkou podložku pod nohy, abychom neseděli přímo na
zemi. Podložka, na kterou si sedneme nesmí být příliš měkká, abychom se na ní nepropadli dolu.
Hlava je v prodloužení páteře. Ramena jsou stažena od uší. Hrudní koš je uložen nad úrovní kyčelních
kloubů. Horní končetiny jsou volně uloženy v tříslech.

Provedení: Budeme se snažit prodýchat celý trup. Představíme si, že uvnitř našeho těla je válcový
balónek. Musíme se snažit dýchat tak, abychom balónek napnuli po celém jeho obvodu. Měli bychom
tedy dávat stejnou dechovou aktivitu, jak do horního, středního, dolního hrudníku, do břicha, malé
pánve a beder. Aktivita ve vypsaných částech těla by se měla mírně držet i při vydechnutí. Zkusíme si
10X cvičně nadechnout a vydechnout, abychom udrželi dechovou aktivitu v celém válci. Jedná se o
náročnou dechovou aktivaci. Pokud to ze začátku nepůjde, tak z toho nebuďte smutní. Po čase se
naučíte se svým dechem a tělem pracovat.

Obrázek 20a. (vlastní zdroj)
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Cvik 12.
Výchozí poloha: Turecký sed. Hlava je v prodloužení páteře. Ramena jsou stažena od uší. Hrudní koš
je uložen nad úrovní kyčelních kloubů. Horní končetiny jsou volně uloženy v tříslech.

Provedení: Položíme horní končetiny křížem na hrudník. Srovnáme sed a začneme rotovat hrudníkem
doprava, s tím že pohled směřuje dopředu a hlava se neotáčí. Při rotaci se nepředkláníme ani
nezakláníme. Ramena jsou uvolněná. Jdeme do maximální rotace, kam nás tělo pustí a poté se
vrátíme zpět do středu, a pokračujeme pohyb na druhou stranu. Není důležité, zda začínáme na
pravou nebo na levou stranu. Na každou stranu opakujeme 10X.

Obrázek 21a. (vlastní zdroj)
Obrázek 22a. (vlastní zdroj)

Obrázek 23a. (vlastní zdroj)
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Cvik 13.
Výchozí poloha: Turecký sed. Horní končetiny jsou stále složené křížem na hrudi. Ramena jsou
stažena od uší. Hlava je v prodloužení páteře. Hrudní koš je umístěn přímo nad kyčelními klouby.

Provedení: Z výchozí pozice se začneme naklánět trupem mírně dopředu a při pohybu dopředu
začneme opět provádět rotaci v hrudním segmentu. Pohyb dopředu provádíme, tak jakoby nás někdo
tahal za hrudní kost dopředu. Hrudník se při pohybu nepředklání, nepřibližuje se k podlaze. Hlava
zůstává na místě, pohled směřuje dopředu. Pohyb je prováděn v malém rozsahu. Není důležité, na
jakou stranu začneme. Poté se vrátíme nazpět a uděláme to samé, ale na druhou stranu. Takto
střídavě opakujeme 10X na každou stranu..

Obrázek 24a. (vlastní zdroj) Obrázek 25a. (vlastní zdroj)

118

Cvik 14.
Výchozí poloha: Turecký sed. Horní končetiny jsou složeny na hrudníku. Ramena jsou volná a stažená
od uší. Hlava je v prodloužení páteře. Hrudní koš je umístěn nad kyčelními klouby.

Provedení: Provádíme stejný cvik, který je popsaný v předchozím kroku, ale půjdeme pohyb,
jak dopředu, tak se i mírně nakloníme k našim kolenům. Hlava zůstává stát na místě. Pohled směřuje
dopředu. Rotaci v hrudním segmentu opakujeme střídavě na každou stranu 10X.

Obrázek 26a. (vlastní zdroj)

Obrázek 27a. (vlastní zdroj)
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Cvik 15.
Výchozí poloha: Turecký sed. Ramena jsou stažena od uší. Hlava je v prodloužení páteře. Hrudní koš
je umístěn nad kyčelními klouby. Horní končetiny jsou volně uloženy na stehnech.

Provedení: Nyní se budeme soustředit na náš dech. Dechovou vlnu začneme v oblasti malé pánve.
Začínáme se nadechovat v této oblasti, náš dech dále putuje do oblasti břicha, spodního hrudníku,
středního hrudníku a horního hrudníku. Dáváme pozor, aby se nám při nádechu nezvedali ramena.
Při každém nádechu se snažíme nadlehčit, prodloužit svou páteř, jakoby nás někdo tahal za vlasy ke
stropu, odtlačit se od sedacích kostí. S výdechem povolujeme napětí, které nás táhne výše, ale stále
držíme správný sed. U dýchání si můžeme zavřít oči. Opakujeme 10X. Na tento cvik si dáváme
dostatek času. Dech je pomalý a hluboký.

Poznámka: Červená šipka představuje nádech a s tím pohyb nahoru. Modrá šipka představuje
výdechovou fázi.

Obrázek 28a. (vlastní zdroj)