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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šmolcnopová Jméno: Monika Osobní číslo: 491302
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění poruch pánevního dna pomocí metody Cantienica

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jiné FZT metody se využívají v ČR ve fyzioterapii pánevního dna?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Šmolcnopové věnující se ovlivnění poruch pánevního dna pomocí metody Cantienica
byla zpracována na dobré úrovni.

V práci však bylo hodnoceno pouze 6 pacientek, což mohlo značně ovlivnit výsledky efektu terapie. Dále v práci
nebylo zcela výstižně uvedeno, jak funguje vybraná metoda a jaké jsou její principy. Bakalářská práce obsahuje
chyby ve formátování práce, řádkování a drobné překlepy. Za přínosné ale považuji vytvoření zásobníku cviků z této
metody, který je uveden v příloze.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "B".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč
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